et autem communes, et quos ipsa causa det, videre oportebit, et ex utilitatibus et honestatis amplissimi partibus sumere, demonstrantem per amplificationem ad utram potius legem accedere oporteat.

EX RATIOCINATIONE nascitur controvrsia, Ex ratiocinatione ex eo quod utram est, ad id quod nusquam scriptum est, tione peruenit, hoc pacto: Lex, si furiosus est, agnatum gentiliumque in ea pecuniaque eius potest ad eum. Et lex, Paterfamilias ut super familię pecuniaque sua legauerit, ita ius est. Et lex, si paterfamilias intestato moritur familia prouinciaque eius agnatorum gentiliumque est. Quidam iudicans est parentem occidisse, et statim, quod effugiendo potestas non fuit, lignea sole et in pedes inducte sunt: os autem obolum est folliculo, et praligatum: deinde est in carcere de ductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus in quem coniculus in profunditatem deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcere tabulas afferunt, et testes adducunt. Heredes quos ipse iubet scribunt, tabule obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos qui heredes in tabulis scripti sunt, et inter agnatos de hereditate controvrsia est. Hic certa lex, que testamenti facienda est, qui in eo loco sint potestatem, nulla proferatur. Ex ceteris legibus, et que hunc ipsum supplicio huismodi sufficiunt, et que ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut queratur habueritne testamenti facendi potestatem. Tacos autem in hoc genere argumentandi his, et huismodi questione se arbitramur. Primum eius scripti, quod proferas, foundationem et confirmationem. Deinde eius rei qua de queratur, cum eo de quo constat collationem eiusmodi, et id de quo queritur, rei de qua constet, simile esse videatur.

Postea admirationem percontatione, quifieri posit, ut qui hoc aequum esse concedat, illud neget, quod aut aquino, aut eodem sit in genere. Deinde idcirco de hac re nihil esse scriptum, quod cum de illa esset scriptum, de hac re is qui scribbat, neminem dubitaturum arbitratus sit. Postea multa in legibus multa esse præterita, quæ idcirco præterita nemo arbitretur, quod ex ceteris, de quibus scriptum sit, intelligi possint. Deinde aquitas rei demonstranda est, ut in iuridicali absoluta. Contraria autem qui dicet, similitudinem infirmare debbit: quod faciet, si demonstrabit illud quod conseratur, ab eo cui conseratur diuersum esse generis natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione: si quo in numero illud quod per similitudinem affertur, & quo in loco illud cuius causa afferetur, haberi conueniat, ostendetur. Deinde quid res cum re differat, demonstrabitur, ut non idem videatur de utraque existimari oportere. Ac si ipse quoque poterit ratiocinationibus vii, iisdem ratiocinationibus, quibus ante predictum est, retinatur: si non poterit, negabit oportere quicquam, nisi quod scriptum sit, considerare, periclitari omnia ira, si similitudines accipiantur, nihil esse penè, quod non alteri simile esse videatur: multis dissimilibus rebus, in unamquaque rem tantum singulas esse leges: omnia posse inter se vel similia, vel dissimilia demonstrari. Loci communes à ratiocinatione, oportere conieclura ex eo quod scriptum sit, ad id quod non sit scriptum peruenire: & neminem posse omnies res per scripturam amplecti, sed eum commodissime scribere, qui cureret ut quadam ex quibusdam intelligantur. Contra ratiocinationem, huiuscmodi coniecluram divisionem esse, & stulti scriptoris esse, non posse omnibus de rebus cauere quibus velit.

DEFI

DEFINITIO est, cum inscripto verbum aliquod est Definitio positum, cuius de vi queritur, hoc modo: Lex, Quis in adversa tempestate nauim reliquerint, omnia amittunt: eorum manus & onera sunt, qui in nauem remanserint. Duo quidam, cum iam in alio nauigarent, & eorum alterius nauis, alterius onus esset, naufragum quendam natantem, manus ad se tendentem animaduerterunt: misericordia commoti, nauim ad eum applicauerunt, hominem ad se susciterunt. Postea aliquanto, ipsos quoque tempestas vehementius iactare cepit, usque adeo ut dominus nauis, cum idem gubernator esset, in scapham consigeret, & inde scaphulio qui à puppi religatus scapham annexam trahebat, nauis, quoad posset, moderaretur: ille autem eius merces erant, in gladium in nauem ibidem incumberet. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, & nauis, quoad potuit, stopulatus. Sedatis autem fluctibus, & tempestate iam commotata, nauis in portum prouochitur. Ille autem qui in gladium incubuerat, scutis sauciis facile est ex vulnere recreatus. Nauim cum onere horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt, & ex nomine vi nascitur controversia. Nam & relinquere nauem, & remanere in nauem, denique nauis ipsa quid sit, definitiōnibus queritur. Iisdem autem ex locu omnibus, quibus definitiōna constitutis tractabilitur. Nunc expositis ijs argumentationibus, quæ in iudiciale causarum genus accommodantur, deinceps in deliberatum genus & demonstratum argumentandi locis & precepta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur, sed quia proprii tantum harum causarum quidam loci sunt, non à constitutione separati, sed ad fines harum generum accommodati. Nam placet in iudiciale ge-

ne res firmare esse equitatum, hoc est partem quandam honestatis. In deliberatione autem Aristotelis placet utilitatem, neque honestatem & utilitatem. In demonstrativo autem, honestatem. Quare in hoc quoque genere causa quaedam argumentationes communiter ac similiter tractabuntur: quandam separationem ad finem, quo referri omnem rationem oportet, adiungentur. Atque in ius iusque constitutionis exemplum supponere non gravaremus, nisi illud videremus, quemadmodum res obscure, dicendo fierent apertiores, sic res apertas obscuras fieri oratione. Nunc ad deliberatione pracepta pergamus.

Expetenda.

REXVM expetendarum tria genera sunt. Primum numeris vitandarum ex contraria parte. Nam est quidam quod sua vi nos allicit ad se, non emolumento capiens aliquo, sed trahens sua dignitate quod genus, virtus, scientia, veritas est. Aliud autem non propter suam vim et naturam, sed propter fructum atque utilitatem petendum: quod pecunia est. Et porro quiddam ex horum partibus iunctum, quod & sua vi, & dignitate nos inducere dicit, Et prae se gerit quandam utilitatem, quo magis expetatur, ut amicitia, bona existimatio. Atque ex his horum contraria facile tacentibus nebul intelligentur. Sed ut expeditius ratio tradatur, ea que possumus, brevi nominabuntur. Nam in primo genere que sunt, honesta appellantur. Que autem in secundo, utilia. Hac autem certa, quia partem honestatis continent, & quia maior est vis honestatis, iuncte res unum ex duplice genere intelligentur, sed in melorem partem vocabuli conseruantur, & honesta nominantur. Ex his illud consicutur, ut appetendarum rerum partes sint honestas & utilias, vitandarum impunito & iniusticias. His igitur dubiis rebus due res grandes sunt attributa, necessitate